§. 7 et 8. Levez vos portes, princes : et vous, portes éternelles, levez-vous, et vous ouvrez, pour laisser entrer le roi de gloire. Qui est ce roi de gloire ? Le Seigneur qui est vraiment fort et puissant.

Oh ! si elles pouvoient voir, ces ames irrégieuses que la foi n'éclaire point, lorsque le ministre, par la vertu des paroles mystiques et par l'invocation du Saint-Esprit, attire sur nos autels le Saint des Saints : si elles pouvoient voir les portes du sanctuaire éternel s'ouvrir, le Roi de gloire qui descend accompagné et entouré de la multitude des esprits célestes; ces esprits si purs et si saints, qui, pénétrés de crainte et de respect, s'inclinent profondé-

ment en sa présence, et éblouis de la majesté et de l'éclat qui l'environne, couvrent leurs faces, ne se croyant pas dignes d'arrêter leurs regards sur sa personne divine! Et vous, cendre et poussière, qui avez même déshonoré la boue dont vous avez été formés par des souillures de toute espèce; vous qui n'êtes pour les yeux du Seigneur, à cause des crimes dont votre ame est infectée, qu'un objet de haine et d'horreur; vous qui devriez regarder comme une faveur singulière la liberté que vous avez d'entrer dans nos temples, et qui, dans des siècles plus heureux, en eussiez été chassés ignominieusement comme des profanes, si vous aviez voulu seulement y paroître; vous que le sentiment de votre indignité devrait faire pâlir et frissonner de tous vos membres, à l'approche de ce sanctuaire respectable, qui renferme le Saint des Saints et le Roi de gloire, vous osez le braver jusqu'au pied de ses autels. Eh! ne savez-vous pas que ce Roi de gloire que vous osez outrager, est en même temps le Seigneur vraiment fort et puissant? et ne devez-vous pas craindre qu'il ne renouvelle pour vous punir, les prodiges qu'il opéra dans le désert, pour venger des outrages moins criminels que les vôtres: que la terre ne s'entr'ouvre sous vos pieds pour vous engloutir tout vivants dans les enfers, ou qu'il ne parte du fond du sanctuaire des foudres et des éclairs, pour mettre en poudre des téméraires à qui la présence et la majesté du Dieu tout-puissant ne peuvent en imposer?

#### PSAUME XXIV.

*Prière d'une ame revenue des égarements du monde, qui gémit devant Dieu des infidélités de sa vie passée, et reconnoît que ses afflictions en sont la juste peine.*

†. 1. *Ad te, Domine, levavi animam meam; Deus meus, in te confido, non erubescam.*

†. 1. J'ai élevé mon ame vers vous, Seigneur; je mets ma confiance en vous, mon Dieu: ne permettez pas que je tombe dans la confusion.